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REKONSTRUKCE ULICE KUBELKOVA A POD BŘEZINOU V ČESKÉ TŘEBOVÉ 

Práce budou probíhat od 3. dubna, předpokládaná doba trvání stavby je 120 dní, nejpozději 
by mělo být hotovo na konci července. Pracovat se bude každý všední den od 7:00 do 17:00. 

Autobusy - po dobu trvání rekonstrukce bude v platnosti výlukový jízdní rád, který odkloní 
autobusy na objízdnou trasu. V rámci objížďky budou zastávky U Kubelků, Armaturka, Pod 
Březinou a Dlouhá Třebová-odbočka zrušeny a autobusy budou projíždět po silnici I/14 přes 
zastávky Parník-škola - Primona - Beseda/Sídliště Trávník a konečná Terminál J. Pernera. 

Autem - průjezd a dopravní obslužnost bude omezena - silnice se bude postupně frézovat 
v několika etapách přibližně do konce června, následně budou probíhat dokončovací práce. 

Pěší - pro pěší bude lokalita dostupná prostřednictvím koridoru po celou dobu prací. 
 

 

NÁVŠTĚVA HEJTMANA PARDUBICKÉHO KRAJE V PŘÍVRATU 

Hejtman Martin Netolický navštívil ve středu 4. ledna 
obec Přívrat. S dlouholetým starostou obce Janem 
Stránským řešil mimo jiné dotační tituly Pardubického 
kraje v rámci Programu obnovy venkova, a to včetně 
dotační podpory na provoz venkovských prodejen. 
Přívrat patří mezi příklady obcí, kde se v rámci 
obchodu velmi dobře daří nabízet produkty lokálních 
výrobců. 

„Přívrat se řadí mezi obce, kde je velmi bohatý 
kulturní a společenský život, a to i směrem do širokého okolí. Mezi tradiční akce s účastí 
návštěvníků z celého širšího regionu se řadí Guláš festival nebo vinobraní. Kromě toho 
v obci, která má 350 obyvatel, velmi dobře funguje Hostinec U Coufalů s kulturním sálem, 
ale také obecní obchod a Statek U Kubů, který slouží k různým firemním akcím či k rodinné 
rekreaci,“ uvedl hejtman Martin Netolický. „Na provoz obecního obchodu každoročně obec 
žádá o finanční prostředky z našeho krajského dotačního programu, kde je možné kromě 
základní dotační podpory získat bonifikaci při rozšířené nabídce regionálních produktů,“ 
vysvětlil hejtman Netolický, který se starostou Stránským řešil také další krajské dotační 
tituly, a to nejen v rámci Programu obnovy venkova. 

Nabídka fungování obecního obchodu by se měla podle starosty Přívratu Jana Stránského 
do budoucna rozšířit. „Snažíme se vyjít vstříc našim občanům a zákazníkům obchodu, kteří 
dojíždějí za prací a domů se vrací v pozdních odpoledních či večerních hodinách mimo 
provozní dobu obchodu. Abychom nemuseli našim pracovníkům rozšiřovat provozní dobu 
a tím i náklady na fungování obchodu, rádi bychom vytvořili výdejní boxy, do kterých by 
bylo možné si objednat nákup a následně jej zaplatit kartou při převzetí. Jedná se o princip 
podobný známým internetovým obchodům, nicméně důležité je pro nás samozřejmě 
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zachování obchodu ve standardní podobě, jelikož se jedná také o místo setkávání. Výdejní 
box je pro nás nadstavbou. Vzhledem k debatě s našimi občany mám zpětnou vazbu, že tento 
krok ocení,“ sdělil starosta obce Jan Stránský. 

NÁKUPNÍ VÝDEJNÍ BOX PŘÍVRATSKÉ PRODEJNY 

V Přívratu funguje další z hybridních prodejen. 
Pardubický kraj by je chtěl systémově podpořit 

V prodejně potravin v obci Přívrat si mohou lidé 
objednat nákup do výdejního boxu, ze kterého si 
ho později vyzvednou a zaplatí jej i mimo otevírací 
dobu. Jde již o druhý typ hybridní prodejny, jež 
v Pardubickém kraji funguje. Jak takový nákup 
v praxi vypadá, si jel vyzkoušet radní pro venkov, 
životní prostředí a zemědělství Miroslav Krčil.  

„M ůžeme se označit za průkopníky hybridních 
prodejen v České republice, protože jsme prvním 
krajem, kde takovou službu nabízí. Jinde už možná 
fungují automatizované prodejny, ale jejich účelem 

je většinou zvýšení zisku. Hybridní venkovské prodejny, které jsme otevřeli u nás v kraji, 
představují řešení, jak zachovat samotnou službu obchodu v rámci obce. Po Bítovanech je to 
i prodejna v Přívratu, která zákazníkům nabízí možnost objednat si nákup předem. Obsluha 
jej následně připraví k odběru do chlazeného výdejního boxu. Obec se tím snaží vyjít vstříc 
občanům, kteří si nestíhají v obchodě nakoupit během otevírací doby. Když je prodejna 
otevřená, lidé si tu mohou nakoupit i obvyklým způsobem,“ vysvětlil radní Miroslav Krčil. 

Ačkoliv se provoz boxů teprve rozjíždí, občané už si na tuto službu podle starosty Přívratu 
Jan Stránský zvykají. „Za první týden a půl provozu jsme měli přes třicet výdejů, což 
považuji na začátek za slušné. Boxy nejsou klíčovou, ale doplňkovou vlastností našeho 
obchodu, a cílí především na obyvatele, kteří chtějí nakupovat v našem obchodě a podporovat 
jej, ale jejich pracovní nebo jiné časové vytížení jim nedovoluje navštívit obchod v otevírací 
době,“ dodal. 

JAK VÝDEJNÍ BOX POUŽÍVAT? 

Nestíháte nakoupit v našem obchodu? 
Nechte si nákup uložit do výdejního boxu! 
Nákup vyzvednete a zaplatíte kartou, kdy se Vám to hodí! 

Postup:  

1) Během otvírací doby si telefonicky objednejte zboží 
(tel.: 778 134 043) 

2) Na mobil obdržíte PIN pro vyzvednutí zboží 
3) Zaplatíte bezkontaktně kartou  přímo na výdejním boxu 
 
Postup také na: www.privrat.cz/firmy#pp 
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PODĚKOVÁNÍ 

Děkujeme Haně Šafářové, bývalé starostce obce Řetová, za dlouholetou a obětavou práci, 
nasazení a odborné vedení. Její odhodlání a pracovitost byly obdivuhodné, vždy měla na 
paměť zájmy obce. Během svého funkčního období obětovala nemálo svého volného času 
práci, a proto jí přejeme, aby si ve zdraví užívala zasloužené ho klidu a pohody.  

zastupitelstvo obce Řetová 

VÝMĚNA POTRUBÍ VODOVODU V ŘETOVÉ 

Během měsíce května VaK Jablonné nad Orlicí, a.s. plánuje zahájit pokračování výměny 
potrubí od Obecního úřadu Řetová po Armat na záhumenní cestě. Důvodem rekonstrukce 
stávajícího potrubí je zefektivnění zásobení pitnou vodou v obci Řetová, zejména po 
kvalitativní stránce, omezit by se měl zejména zákal ve vodě, který způsobuje stávající 
litinové potrubí a eliminaci poruch na tomto úseku vodovodního řadu.  

Výměna potrubí od Obecního úřadu - po Armat je rozdělena do dvou etap. V aktuálním 
plánu pro letošní rok je provést obě etapy. Na tuto výměnu potrubí navazuje plán vyměnit 
i zásobovací potrubí až do vodojemu Vanclička. Tato etapa se v současné době projektuje 
a v plánu je realizačně ji provést nejpozději v roce 2025. 

Práce bude provádět VaK Jablonné nad Orlicí, a.s. provoz Ústí nad Orlicí. Stavební práce 
plánujeme zahájit v květnu 2023. Jedná se o cca 1 300 m potrubí, předpokládaná celková 
doba výměny cca 6 měsíců, nejpozději na jaře 2024 by byly provedeny případné definitivní 
úpravy terénu po stavebních pracích. Omezení stavebními pracemi bude zejména provoz na 
místní komunikaci. Omezení pro zásobování vodou bude minimální. Nové potrubí je 
naplánováno v trase stávajícího potrubí, proto bude výměna probíhat po úsecích, abychom, 
byly schopni zajistit náhradní zásobování pitnou vodou. Majitelé jednotlivých nemovitostí 
budou o této skutečnosti s předstihem informování a tímto prosím o jejich součinnost při 
přepojování jednotlivých nemovitostí na nový vodovodní řad. 

Jiří Dušek, Vak Jablonné nad Orlicí, a.s. 

PLAKETA ZA PÉČI O VÁLEČNÉ HROBY V ŘETOVÉ 

Dne 2. 3. 2023 byla v sálu Rady Pardubického kraje za přítomnosti zástupců Ministerstva 
obrany České republiky předána pamětní plaketa Péče o válečné hroby místostarostce obce 
Řetová paní Haně Šafářové. Plaketa byla předána za příkladnou opravu válečného hrobu 
nacházející se na území obce. Památník č. 5313 - 6973 je pomníkem obětem 1. a 2. světové 
války. Obec provedla jeho celkovou opravu, v ceně 102.000,-Kč za přispění ministerstva 

obrany ve výši 78.000,- Kč. Oprava byla 
provedena v roce 2018 a v témže roce při 
příležitosti stého výročí vyhlášení 
samostatnosti Československa nad pomníkem 
byla vysazena slavnostně i lípa republiky. 
Památník i lípa nám všem bude připomínat, že 
svoboda není samozřejmostí, ale za naši 
svobodu lidé v minulosti museli bojovat 
a položili za ni to nejcennější, svůj život.  

Obec Řetová 

Hledá zaměstnance na pozici 

pracovník údržby zeleně 

 - částečný úvazek, DPP – 5 hod denně 

 - nástup – duben 2023 

 - vhodné od 18 let 

   Více informací u starosty obce 

 Mgr. Jana Kady (604 947 821) 
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                   Rozpo čty obcí 
                          na rok 2023 Řetová P řívrat Řetůvka 

Příjmy (v K č)    

Daňové příjmy  12930000 6263000 4968300 
Dotace ze státního rozpočtu 202100 88400 4877209 
Bankovní úroky 1000 30000  
Ostatní poplatky (za psy, správní…) 26000 6000 8000 
Nájemné 72000 311500 15000 
Transfer z rozpočtových účtů  29000  
Prodej majetku, pozemků 20000  30000 
Poplatky za odpady, místní poplatky 573000 195000 200000 
Ostatní příjmy 229200 939000 75600 
Výtěžek z loterií 50000 30000  
Příjmy celkem 14103300 7891900 10174109 

Financování  

Přebytek z minulých let  254920  
Splátky úvěrů  254920  
Výdaje (v K č)    

Lesní hospodářství 30000 250000  
Vnitřní obchod    
Údržba komunikací 3990000 220000 6610819 
Vodní hospodářství  10000  
Kultura, knihovna 300000 315000 217100 
Tělovýchova a zájmová činnost, hřiště 415000 92000 15000 
Bytové a nebytové hospodářství 318000 49100 170000 
Veřejné osvětlení, rozhlas, pohřebnictví 463000 170000 306300 
Komunální služby, sběrný dvůr, bydlení 2441000 3500000 1462890 
Hospoda, cestovní ruch 100000 600000  
Životní prostředí (odpady, zeleň) 680000 30800  
Požární ochrana 98000 200000 56000 
Zastupitelé 1060000 550000 462000 
Veřejná správa 2558300 1525000 753000 
Škola 1225000   
Krizové řízení 20000 10000 15000 
Sociální péče, občanské záležitosti 50000  50000 
Kapitálové výdaje    
Finanční operace, DPH 180000 20000 44000 
Úroky z úvěrů  80000  
Ostatní neinvestiční dotace 175000 270000 12000 
Výdaje celkem 14103300 7891900 10174109 
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Z á k l a d n í  š k o l a  

CO SE DĚJE VE ŠKOLE 

Návštěva u paní  s tar ostky  

V rámci učiva Vlastivědy o naší obci se žáci 4. a 5. ročníku vydali na návštěvu na Obecní 
úřad za paní starostkou Ing. Hanou Šafářovou. 

V pátek 16. 12. jsme šli za paní starostkou. Něco málo jsme jí sdělili, nebo jí položili dotaz. 
Ona nám na to odpověděla. Bylo to moc fajn a popovídali jsme si o tom, co se v Řetové bude 
dít. Klidně bych to ještě zopakovala.   
      Antonie Stárková 
A pár žákovských perliček: 
• bylo tam uklizené 
• paní starostka radostně odpovídala, takže se mi výlet 

líbil 
• nejdříve jsem se toho bála, ale zjistila jsem, že se toho 

nemusím bát 
• bylo hodně sněhu a bylo to tam hezké 
• byli jsme tam, protože jsme museli, ale tyto návštěvy 

mě baví 
 

Tímto bych ráda poděkovala paní starostce Haně Šafářové za úzkou spolupráci, za vždy 
vstřícné jednání a vzájemný respekt. Také přeju hodně pracovních úspěchů novému panu 
starostovi Janu Kadovi s přáním pokračování dobrých vztahů mezi školou a zřizovatelem.  

              R. J. 

Exkur ze  VIDA!  sc ienc e centr um  Br no 

Ve čtvrtek 2. 2. jsme jeli s celou školou do Vida 
science parku v Brně. Jeli jsme tam asi dvě 

hodiny, ale stálo to za to. V parku byly různé 
zajímavé věci a také jsme tam měli připravený 
program k orientaci v parku. Potom jsme jeli 
autobusem ke hradu Špilberku, ale samozřejmě jsme 
si tam vyšlápli kopec. Hrad byl hezký, obešli jsme ho 
zvenku a zase jsme šli dolů k autobusu. Cestou zpátky 
jsme si dali pizzu od Aminy a byla moc dobrá. Výlet 
jsme si moc užili.    Sabina Voleská 

Projekt  Jan  Amos K om enský   

Jedná se o dotační projekt EU, který navazuje na program Výzkum, vývoj a vzdělávání – 
zkráceně Šablony I. – III., jehož se naše škola ve třech obdobích zúčastnila a tím podpořila 
vzdělávání žáků i dětí ve škole, školce i družině. V tuto chvíli máme podanou žádost 
o souhlas s projektem Šablony I JAK. Tento projekt by se měl realizovat do konce roku 2025. 
V rámci něj by bylo ve škole a ve školní družině podpořeno inovativní vzdělávání žáků 
i pedagogů a v mateřské škole bychom tímto chtěli zabezpečit personální pozici – školní 
asistent.   
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Per sonál ní  změny v ZŠ  

Z důvodu žádosti o uvolnění z pracovního poměru pana Mgr. Jana Kady došlo v základní 
škole k personálním změnám. Na pozici učitele 1. st. ZŠ nastoupila Mgr. Hana Bělovská, 
která je nyní třídní učitelkou 2. a 3. ročníku. Další posilou do týmu je p. Aleš Hanzl, který 
převzal většinu učitelského úvazku Veroniky Valachové. 

Co se  dě je  ve  školc e  

Vážení a milí čtenáři, zdravíme vás poprvé v roce 2023 
z MŠ Řetová. Nový rok jsme zahájili procházkou 
s vyrobenými korunami po obci, navštívili jsme paní 
starostku a také jsme byli v místní ZŠ zazpívat píseň: 

„My T ři králové“. 
Pořídili jsme si 

nové didaktické 
pomůcky a hračky 
za výdělek 

z vánočního 
Jarmarku – všem, kteří nás podpořili a zakoupili si 
výrobek, moc děkujeme. Také u nás bylo divadlo Jó-jo 
s pohádkou „O nezbedných kůzlátkách“ a společně se 
ZŠ jsme zhlédli v místní tělocvičně divadelní 
představení s názvem „Africké pohádky“. Byli jsme 
s dětmi v místním sběrném dvoře třídit odpadky a také 
jsme pořádali Olympijské hry v tělocvičně, které si děti 
moc užily. Dále jsme ve školce měli karneval, kdy si 
děti mohly 

vzít do školky jakoukoli masku a společně jsme 
prožili veselý den plný hudby, tance, smíchu, her 
a odměn. Netradičním zážitkem musel být pro děti 
i masopustní průvod - vyšli jsme v maskách po 
obci - navštívili jsme paní prodavačky v obchodě, 
paní ředitelku ve škole a také nového pana starostu 
na obecním úřadě. Na jaře nás ve školce čeká 
spoustu dalších akcí spojených s lidovými 
tradicemi (vynášení Morany, Velikonoce – barvení 
vajíček, atd.), které se v naší školce snažíme 
s dětmi udržovat. 

Přejeme všem čtenářům hezké jarní dny. 
 

Zápi s  do  MŠ 

Dne 10. 5. 2023 se bude konat zápis do MŠ. 
Všechny potřebné informace a dokumenty k zápisu najdete na našich webových stránkách: 
www.zsretova.cz  
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INFORMACE ZE ZD SLOUPNICE 

Členská schůze  

Dne 10. března 2023 se v sokolovně ve Sloupnici konala výroční členská schůze našeho 
družstva. Schůze se zúčastnilo 265 členů, zaměstnanců 
a hostů. Členové vyhodnotili výsledky minulého roku, 
který nakonec k loňským událostem nedopadl špatně, 
schválili zprávy představenstva a kontrolní komise, 
účetní závěrku za rok 2022, výplatu podílu na zisku 
a ekonomický plán na rok 2023.  

Kromě těchto tradičních povinných bodů projednávala 
schůze i vývoj členských a pozemkových vztahů ve 
světle současné nejen ekonomické situace. V rámci toho 
mohli členové své názory předat vedení družstva 
prostřednictvím dotazníku. Odvahu našlo 8 členů. 

Vedení podniku uvítá jakýkoliv pohled na činnost podniku, který pomůže naplnit poslání 
nebo činnost družstva a spokojenost jeho členů. 

Ani v tuto dobu, kdy již probíhají jarní práce na poli, neumíme do všech detailů domyslet 
dopady nových podmínek českého strategického plánu. Stále nemáme k dispozici potřebná 
nařízení vlády, podmínky se ještě mění a úředníci ministerstva příliš nekomunikují.  

Jasná je povinnost vyčlenění neprodukčních ploch, 3 % orné půdy (76 ha) jsme povinni 
pokrýt krajinnými prvky, ochrannými pásy nebo úhory, dalších 5 % (127 ha) můžeme využít 
dusík vázajícími plodinami. Se zajištěním pokryvnosti a střídáním plodin si poradíme a jak 
dopadnou podmínky proti erozi, uvidíme, až se úředníci dohodnou. 

Vzhledem k růstu nákladů, klesající ceně komodit a nižší dotační podpoře očekáváme pro 
letošní rok skromnější ekonomické výsledky. 

Agroenvir onm entální  kr oužky  

Začátkem roku navštívily děti 
s agroenviromentálním kroužkem 
mechanizační dílny. Naši zaměstnanci 
jim ukázali práce prováděné 
v pneuservisu a při údržbě a servisu 
aut, prohlédli si stroje Case Rowtrack, 
postřikovače Tecnoma a také dostali 
malé občerstvení.   

V únoru měly možnost dozvědět se 
něco o řeznickém řemesle. Děti 
zajímala témata spojená s provozem, 
dodávkou zvířat, porážkou i samotným 
zpracováním masných výrobků. 
Závěrem návštěvy pak byla 
ochutnávka párků a našich mléčných výrobků.  
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Ml éč ná farm a Řetová je  ne j lepší  robotic kou farm ou za  rok  2022 

Na celostátní konferenci Mléko 2025 v Libčicích nad Vltavou, pořádanou zastoupením 
techniky LELY v ČR firmou 
Agropartner Soběslav s.r.o., byla 
23. února naše řetovská farma vyhlášena 
robotickou farmou roku 2022 s výkonem 
40,9 l průměrného denního nádoje na 
jednu krávu. V kategorii průměrného 
denního nádoje na jednoho dojícího 
robota jsme se umístili „až“ na druhém 
místě. 

 

Ostatní  zpr ávy  z  podni ku  

• Upozorňujeme, že uzávěrka objednávek naturálií je 30. dubna 2023. 
• 25. 1. 2023 jsme se setkali s novými starosty obcí a měst, v rámci kterých hospodaříme, 

abychom se představili a vyměnili názory na naši vzájemnou spolupráci. 
• 28. 1. 2023 byla odvezena naše poslední cukrovka. Přechod od mrazů k vysokým denním 

teplotám na skládce způsobil pokles cukernatosti a vyšší srážky, přesto jsme dosáhli 
v rámci cukrovaru pódiového umístění s přepočteným výnosem 100,1 t/ha při cukernatosti 
16,53 %. Zbývá nám opravit po sklizni školní cestu, až nám to počasí dovolí. 

• V rámci projektu Správa krajiny jsme ošetřili 16,5 km okrajů lesa. 
• Po provedených kontrolách byla proplacena dotace z PRV na projekt modernizace 

posklizňové linky na brambory. 
• Nová řezačka JAGUAR 950 zatím čeká v Nechanicích na evidenční kontrolu. 
• Naše mlékárna zásobuje svými výrobky i naše spolupracující partnery. Každý týden zhruba 

250 kg tvarohu putuje do Pekařství Sázava s.r.o. a přibližně 280 litrů našeho A2 mléka na 
centrální sklad družstva KONZUM Ústí nad Orlicí. 

• I v letošním roce budou pro dovolenou našich zaměstnanců a důchodců umístěny 
podnikové karavany stejně jako vloni v kempu Bítov na Vranovské přehradě. 

• V rámci celostátní akce Dny českého zemědělství připravujeme i my Den otevřených dveří 
ve dnech 16. – 17. června 2023. O podrobnostech Vás budeme informovat. 

Ví te ,  že :  

EU chce zavést známkování potravin (Nutriscore). Jedná se zjednodušeně o známkování 
potravin/surovin dle nutričních hodnot, něco jako energetický štítek na ledničce.  

Na první pohled logiku nalézt nelze. Choceňský smetanový jogurt je v kategorii C, zatímco 
jeho rostlinná náhražka, která obsahuje všechno možné od sójových bobů, škrobů, 
stabilizátorů, regulátorů antioxidantů a extraktů je v „nejkvalitnější“ kategorii A. Podobně je 
na tom hovězí burger, nebo máslo v kategorii D, zatímco hotový polotovar výpečků se 
špenátem nalezený v supermarketu překvapivě v kategorii A. Systém logicky nebere v potaz 
velikost konzumovaných porcí dané potraviny ani celkovou denní skladbu stravy konkrétního 
člověka. 

Ing. Jaroslav Vaňous, předseda družstva 
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K u l t u r a  

TURNAJ V PRŠÍ 

V sobotu 25. února již podeváté v Přívratu šustily karty. Na 
sále hospody U Coufalů sešlo 28 hráček převážně z Přívratu 
a okolí. Kromě karet pro ně bylo přichystáno malé občerstvení 
a společně jsme si užily pohodové odpoledne a většina hráček 
i příjemný večer. V letošním ročníku se nejvíce dařilo Janě 
Krátké z České Třebové, ale malou pozornost a Čestné uznání si 
odnesla každá. Již teď se těšíme na příští ročník Turnaje v prší 
pro ženy a dívky. 

Eva Podhajská 

KARNEVAL S KAŠPAREM KUBOU 

Na letošní dětský karneval přijal 
pozvání Kašpar Kuba z Polné 
u Havlíčkova Brodu. Pro děti měl 
připravené nejen nejrůznější 
soutěže, ale hlavně tvarování 
balónků, na které se všechny děti 
každoročně těší. Největší atrakcí, 
byly obří bubliny, do kterých děti 
zavíral a také foukal na sál mezi ně, 
aby je mohly chytat a běhat mezi 
nimi. 

Všechny děti měly krásné 
kostýmy mezi, kterými jsme mohli 
najít Pata a Mata, princezny, víly, 

klauny, krále, čarodějnice a spoustu dalších postaviček nejen z pohádek. 
Na karnevale skotačily nejen děti přívratské, ale podívat se přijely i děti se svými rodiči 

z okolních obcí a účast tak letos byla rekordní.       -pn- 

HASIČSKÝ PLES 

Po třech letech jsme mohli konečně pořádat ples, a to 11 února. Po zkušenostech z let 
minulých jsme neponechali nic náhodě a tradičně osobně jsme přívraské na tento ples 
pozvali. Když se k nim přidali přespolní, sešlo se nás na sále u Coufalů 141. Absolutní 
spokojenost. 

Bohatá velká, ale i malá tombola, vlastní předtančení, uvítací výbor s kořaličkou, dobrá 
nálada je na této akci už tradičně samozřejmostí. 

Byl to opravdu pohodový parádní ples, a vedení hasičů chce poděkovat všem, kteří jste se 
podíleli na organizaci, všem, kteří jste na plese byli pracovně a hlavně vám, sponzorům. 

-pš- 
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VZPOMÍNKA NA MICHALA TUČNÉHO 

V sobotu 7. 3. se přívratský sál zaplnil zejména 
přespolními příznivci country hudby, aby zavzpomínali 
na jednoho z největších bardů tohoto žánru v Čechách. 
Zároveň také na Petra Rybku, který se svým 
Makadamem často vystupoval v našem údolí. 

Po pietním úvodu hrála po celý večer kapela 
Benkrofti. Jakmile zazněly první písně, byl taneční 
parket zaplněn a vládla dobrá nálada.  

Jeden rozhlasový moderátor říká, že všechno, co se mu 
líbí, je country. Můžeme konstatovat, že celý vzpomínkový večer byl country a budeme se 
snažit tuto již tradiční akci pořádat i nadále. 

za SDH Přívrat Josef Řezníček 

MAŠKARNÍ BÁL 

V sobotu 25. 3. na sál Hostince U Coufalů přišli 
čaroděj, čarodějnice, smrtky, kovboj, půllitr, piráti, také 
mezinárodní návštěva z cesty kolem světa, Boney M, 
přijeli černoši na horské dráze, Rumcajs s Mankou 
a Cipískem a dostavili se i příšerky přívratské a mnoho 
dalších masek.  

Všechny roztančila kapela Fantasy music z Rychnova 
nad Kněžnou, která hrála oblíbené hity až do ranních 
hodin. Samozřejmě proběhla i soutěž o nejhezčí masku, 
o té rozhodují všichni zúčastnění. Letos se na prvním 
místě umístila Princezna za mlejna, druhá byla Cesta 
kolem světa a třetí Mořské víly. 

Děkujeme všem sponzorům, díky kterým mohla dostat drobné ocenění každá maska. 
Zároveň bychom chtěli poděkovat všem, kteří si ze sebe umí udělat legraci a dlouhé hodiny 
vymýšlí a připravují své masky, abychom se vždy na plese dobře pobavili.  

za Miroslavovu zemi Barbora Vaňousová 

DO AFRIKY NA MOTORKÁCH! 

Koncem února se v Řetůvce konala 
prezentace o cestě na motorkách do Afriky. 
3 kluci z údolí Husího krku – Kryštof a Patrik 
Poslušní a Honza Betlach - vyrazili v září na 
dva měsíce za dobrodružstvím do zemí 
Západní Afriky. Na cestě dlouhé přes 16 000 
kilometrů navštívili země Maroko, Západní 
Saharu, Mauretanii a Senegal. V horách pili 
čaj s Berbery, projeli nehostinnou, pustou 
krajinou Sahary a v džungli spali pod 

palmami. Zažili mnoho krásných i krušných chvil, o které se podělili v plném řetůvském sále 
kulturního domu.          Kryštof Poslušný 



ZPRAVODAJ  I / 2023 

- 12 - 

ODPOLEDNE S ANDERSENEM V ŘETŮVCE 

Pomalu se stává tradicí, že každý rok na jaře máme 
v Řetůvce Odpoledne s Andersenem. Na kroužek 
Mloček za námi přišla paní Jenovéfa Semecká, která 
je naší místní knihovnicí. Jako vždy měla pro děti 
vymyšlený bohatý program. Nejprve nám přečetla 
Andersenovu pohádku „O Malence“, potom ji děti 
převypravovaly a podle děje lepily obrázky na papír. 
Protože si Malenka na konci pohádky vzala za 
manžela skřítka, měli jsme k nahlédnutí několik 
knížek o skřítcích, mezi nimi například „Lexikon 
skřítků“ nebo „Pohádky z Orlicka a okolí“. 

K prohlížení knížek jsme se občerstvili ovocem a po 
přestávce jsme se vrhli na velikonoční část odpoledne - dětmi oblíbené lepení lineckého 
cukroví marmeládou, vytvořili jsme ošatku s vajíčky (každý vyzdobil svoje vajíčko, které 
nalepil na ošatku z vrbových proutků) a kdo byl rychlejší, vyrobil si beránka z vaty jako 
zápich do osení. 

Mockrát děkujeme paní Semecké za čas strávený s námi. Pokaždé odcházíme bohatší 
o nové zážitky a vědomosti a vždy se těšíme na příští setkání. 

Lucie Vašinová 

OBECNÍ PLES V ŘETŮVCE 

Dne 18. 2. 2023 se konal Obecní ples. Účast bohužel nebyla taková, v jakou jsme doufali, 
a to mrzí především kvůli organizátorům. Těm děkuji za jejich účast na přípravách plesu, 
sálu, bohaté tomboly a občerstvení. 

I když nás nebylo mnoho, ples jsme si užili a pobavili se. Věřím, že se nás v příštím roce 
sejde na plese víc. Těším se na Vás.      Jindřich Sršeň, starosta 

HASIČSKÝ PLES V ŘETŮVCE 

Ani letos se Řetůvka neobešla bez tradičního plesu hasičů, který se konal 25. března 2023 
v Kulturním domě v Řetůvce. Členové sboru dobrovolných hasičů ve spolupráci 
s provozovatelkou místního hostince Ladou Štantejskou připravili pro občany Řetůvky, jejich 
známé a pro všechny ostatní hosty tradiční hasičský ples. 

K tanci a poslechu již poněkolikáté velmi dobře hrálo rodinné trio Zips z České Třebové. 
Náš ples přišlo navštívit více než sedmdesát hostů, což je ve srovnání s minulými léty menší 
účast, nicméně nás i tak návštěva příjemně překvapila, neboť s nízkou účastí na kulturních 
akcích se potýká mnoho pořadatelů v našem okolí. Je 
skvělé, že náš ples navštěvují i „přespolní“ hosté, a to 
dokonce možná v poměru jedna ku jedné. 

Bohatá tombola, která obsahovala přes 200 krásných 
a hodnotných cen, nenechala nikoho klidným a při 
půlnočním losování 12 cen tzv. velké tomboly už byl 
celý sál kulturního domu doslova ve varu. Výherci si tak 
mohli odnést například dort, poukaz na vyhlídkový let, 
srnčí kýtu a další krásné ceny. Za bohatou a velkou 
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tombolu patří poděkování hlavně všem našim sponzorům a těm, kteří se na přípravě tomboly 
podíleli. Bez jejich pomoci by náš ples nebyl tak atraktivní. 

Děkujeme samozřejmě také všem, kteří náš ples navštívili, a budeme se velmi těšit na ples 
příští, který bude minimálně stejně dobrý jako letošní a navíc s více hosty, protože ti, co letos 
nemohli nebo nechtěli, určitě dorazí, neboť, jak se mohli dočíst, o mnohé přišli. 

za SDH Řetůvka Libor Stárek 

DIVADLO V ŘETOVÉ 

Večer 4. března se po delší době opět otevřela pomyslná divadelní opona v našem obecním 
kinosálu. Přivítali jsme u nás divadelní ochotníky ze spolku Stoh z Dlouhé Třebové. Asi na 
50 diváků přišlo zhlédnout jejich vystoupení Skandál. Děj se odehrával v Paříži v minulém 
století.             Jan Kada 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V ŘETOVÉ 

V neděli 26. února jsme se sešli v klubovně řetovské tělocvičny, abychom oficiálně přivítali 
naše nové, malé spoluobčany. Na úvod zazněly básničky v podání dětí z mateřské školy. Poté 
již následovalo samotné přivítání občánků. Rodiče dětí se podepsali do pamětní knihy 
a vyfotili se u kolébky. Děti obdržely finanční dar, drobnou hračku na památku a maminka 
květinu. Přivítali jsme Andělu Řehořovou, Julii Bohunkovou, Viléma Klimeše, Davida 
Vašinu, Tamaru Kužílkovou a Ellu Řehořovou. 

Děkuji paní fotografce, paním učitelkám z MŠ a dětem, které si připravily krátké 
vystoupení. Katce Křížové za spolupráci, ale také všem, kteří na vítání občánků dorazili. 
Novým občánkům Řetové přejeme mnoho úsměvů na tváři, šťastných chvil a hlavně pevné 
zdraví.            Jan Kada, starosta 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V PŘÍVRATU 

Kolo života se opět roztočilo a přineslo, tentokrát do rodiny Štanglerových, novoroční 
nadělení v podobě malého človíčka. A tak se stalo, že pan starosta Jan Stránský mohl na 
obecním úřadě, za přítomnosti nejbližší rodiny a dalších hostů, přivítat v neděli 12. 3. 2023 
mezi Přívraťáky milou a velmi hodnou holčičku Vanessku. Přejeme jí i jejím rodičům Denise 
Michalové a Jakubu Štanglerovi hodně zdraví, ať jdou společně naproti svému štěstí.  

Hana Vaňousová 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V ŘETŮVCE 

V neděli 19. 3. 2023 na obecním úřadě v Řetůvce se konalo slavnostní vítání občánků do 
naší krásné obce. Starostou obce byly za přítomnosti rodin přivítány tři princezny: Nina 
Novotná, Kateřina Šindelářová a Viktorie Borek. Tuto slavnost nám hrou na kytaru 
zpříjemnila Eliška Novotná a krásnou básničku zarecitovala Anička Novotná. Dětem byly 
předány malé dárky. Tímto bychom chtěli poděkovat všem zúčastněným a novým občánkům 
přejeme hodně zdraví a lásky.         Lucie Novotná 

 
Fotografie ze všech vítání občánků otištěny na zadní straně Zpravodaje. 
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S p o r t  

ZIMNÍ PŘÍPRAVA FOTBALISTŮ 

První utkání letošního roku jsme odehráli ve čtvrtek 9. 2. v Ústí na umělé 
trávě, bohužel, bez řetovských diváků. Snad poprvé byli fanoušci 
soupeřova týmu v přesile a přitom bylo na co koukat. Soupeřem nám bylo 
mužstvo z Černovíra, které hraje o soutěž níže. Od první minuty jsme byli 

aktivnější a udávali tempo hry. Výsledek 6:1 byl pro soupeře ještě milosrdný, jelikož jsme 
spálili ještě minimálně šest dalších tutovek. 

V rámci soustředění, které proběhlo ve dnech 17.-19. 3. v Letohradě, jsme odehráli v sobotu 
přátelský zápas proti Boříkovicím. Cílem bylo vyzkoušet si před nadcházející sezónou, jak 
nám bude sedět nové rozestavění 3-4-3. Na hráčích byla vidět únava z předešlých tří 
vydatných tréninků, ale kluci se s tím vyrovnali vcelku dobře a zápas splnil po taktické 
stránce to, co jsme od něho, jako realizační tým, očekávali. Utkání skončilo 1:1. Celý zápas 
jsme byli aktivnější a měli více brankových příležitostí, ale muška našich hráčů byla opět 
vychýlená. Svůj první zápas, co by delegovaný rozhodčí, odpískal náš dorostenec Dan Kolář 
a vedl si moc dobře.  

Celé soustředění hodnotíme kladně. Mužstvo dokázalo, jak funguje vzájemný respekt a úcta 
mezi zkušenými a mladými hráči, což jsou veledůležité faktory pro kýžený řád v kabině 
a především na hřišti. Snad se v podobném duchu povede tým udržet i ve zbytku sezóny. 
Zvláštní poděkování patří kuchaři Jiřímu Kubištovi a jeho pomocníkovi Pavlu Hladilovi, kteří 
se o nás starali jako o vlastní děti a svým kulinářským uměním nám dodávali dobrou náladu 
a tolik potřebnou energii. 

Jarní část soutěže jsme otevřeli v neděli 26. 3. na domácím hřišti zápasem s nepříjemným 
mužstvem z Rybníku. Zápas skončil bez branek. Také dorost vstoupil do jarní části soutěže 
26. března, když v domácím utkání přehrál soupeře z Kunčiny i Mladějova 4:1. 

Zveme všechny příznivce na další zápasy do Mandle! 
Jiří Stránský, předseda oddílu 

FK BECHEROVKA V POLOVINĚ KRAJSKÉHO PŘEBORU 

Omlazený tým vstoupil do kvalitní mistrovské soutěže s nadšením 
a v úvodních kolech se i dařilo a sbírali jsme body. S přibývajícími zápasy 
nováčkovké štístko pomalu vyprchávalo a začala se projevovat nováčkovská 
nezkušenost, kterou nasazení a zápal do hry nedokázal nahradit. 

V konečné tabulce krajského přeboru futsalu 2022/2023 jsme nakonec obsadili 5. příčku 
z 10 účastníků, což považujeme za solidní výsledek. Naším nejlepším střelcem se stal Vojta 
Špatenka s 20 brankami (5. místo v tabulce střelců celé soutěže). Soutěž vyhrál tým TFT 
Pardubice před FK Pelinami Choceň a FC Gillotinou Choceň. 

Sezóna vyjádřená čísly: 5. FK Becherovka Přívrat    18  9  1  8   76: 60   28 bodů 
V létě Vás zveme na letní kino - v sobotu 5. srpna. 

Petr Vaňous, náčelník FK Becherovka Přívrat 
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TURNAJ V LÍNÉM TENISE V ŘETOVÉ 

V sobotu 4. 3. 2023 se v tělocvičně v Řetové 
konal turnaj v klasickém líném tenise, kterého se 
zúčastnilo 11 smíšených dvojic. Hrálo se od 
dopoledních devíti hodin, v základní části 
systémem každý s každým ve dvou skupinách 
a poté ve vyřazovací části, kde pořadí ve 
vyřazovacím pavouku určilo pořadí v základních 
skupinách. Poslední zápas turnaje – finále, se hrálo 
až od půl šesté odpoledne, ve kterém zvítězil pár 
Kateřina Ducháčková, Jiří Kubišta nad dvojicí 
Martina Vašinová, Filip Vašina ve dvou setech. Na 
třetím místě se umístila dvojice Lenka Šafářová, 
Ondřej Hanuš, která zdolala dvojici Sabina 

Keprtová, Jiří Gloser rovněž ve dvou setech. Uznání si však zaslouží všichni zúčastnění, 
protože bylo k vidění mnoho pěkných a napínavých soubojů. 

Tak zas někdy příště – sportu zdar!   
za sportovní komisi OÚ Řetová Miroslav Provazník 

ÚDOLNÍ ŠIPKOVÝ TURNAJ 

Šipkové turnaje se těší velké oblíbenosti a tak Šipkaři 
Přívrat uspořádali 18. března v sále hostince U Coufalů 
turnaj pro závodníky pouze z Údolí Husího krku. A sešel se 
jich hojný počet. Soutěžilo se v kategorii dospělých 
i v kategorii žákovské.  

Stupně vítězů obsadili: 1. Marek Ducháček, 2. Lukáš 
Fišer, 3. Matěj Stránský, 4. Emil Stránský. Mezi dětmi 
zvítězil Vojta Fišer před Nelčou Kovářovou a Štepou 
Bašíkem. 

 

HASIČI ŘETOVÁ HLÁSÍ 

Letošní rok jsme zahájili hasičským plesem. Po dlouhé době jsme měli možnost obnovit 
tuto tradici. Účast byla hojná a tak věříme, že ples se líbil nejen nám, ale všem ostatním, kteří 
se přišli pobavit a zatancovat si. 

S příchodem jara na nás čekají klasické činnosti spojené s údržbou hasičské zbrojnice. Také 
se budeme věnovat přípravě na soutěže. No a v neposlední řadě budeme pořádat již tradiční 
hasičský výlet, na který bychom vás tímto chtěli pozvat. 

Výlet se uskuteční 13. 5. 2023. Letos se vydáme do Brna. Nejprve zakotvíme u Brněnské 
přehrady, odkud se lodí vydáme k hradu Veveří.  Vyšlápneme si nenáročnou cca 500 metrů 
dlouhou stezičku k hradu a zde absolvujeme prohlídku. Na zpáteční cestě se zastavíme na 
pozdní oběd v restauraci pivovaru Černá hora. Případní zájemci mohou platit zálohu na 
dopravu ve výši 400,- u p. Gajdošíka st. Bližší informace, včetně termínu uzávěrky přihlášek, 
budou průběžně zveřejněny ve vývěsní skříňce SDH. Děkujeme za přízeň a budeme se těšit 
na setkání na společných akcích.  
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VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE SDH PŘÍVRAT 

Abychom mohli zhodnotit uplynulý rok 2022, sešli jsme se 14. ledna na sále hostince 
U Coufalů. Po dvouleté pauze nejen členové, ale také společně se všemi příznivci a sponzory 
sboru. Kromě gratulací jubilantům, byly předány téměř tři desítky medailí za věrnost. 
Po oficiální části následovala večeře a volná zábava s reprodukovanou hudbou. 

za SDH Přívrat Milan Vaňous 

ODEŠEL PAMĚTNÍK ZALOŽENÍ ODDÍLU KOPANÉ – POKRAČOVÁNÍ 

Chtěl bych navázat na článek otištěný v předešlém zpravodaji se skoro stejným názvem 
popisující události ve spojení se zesnulým Jindřichem Šimkem (JŠ). Oddělme nyní lidskou 
stránku autorovi vzpomínky na zesnulého a zaměřme se na ty informace uvedené v článku, 
které zesnulý, mě dostupná evidence anebo já popisují rozdílně.  

• JŠ byl zakládajícím členem oddílu kopané [1]         
• JŠ začal hrát fotbal na klubové úrovni za SK Ústí nad Orlicí [2] 
• JŠ v období 1967-1970 trénoval mužstvo mužů sám [3] 
• JŠ trénoval mužstvo mužů, dorostu a přípravky [4] 
• JŠ v roce 2012 žádný upomínkový předmět nepřevzal a oceněn nebyl [5] 
• Model fotbalisty před bydlištěm zesnulého byl zhotoven uměleckým kovářem panem 

Bečkou v roce 2003 a nemohl být nijak inspirován událostmi v roce 2012.  
[1] Členská schůze Sokola Řetová z 18.4.1962 s bodem založení oddílu kopané a informací 

o zvoleném osmičlenném výboru, který se bude o správný chod starat. Nepochybně byl 
i pamětníkem ale toto slovo přesně nevystihuje jeho roli. Dále pro úplnost chci zmínit jeho 
činnost v oddílu Základní tělesné výchovy ZTV (později ZRTV) kde je poprvé zmiňován ve 
výborové funkci v roce 1963. Založení Vánočního turnaje v nohejbale je také spojeno s jeho 
jménem. 

[2] Dle svých slov začal hrát v SK Ústí nad Orlicí, kde strávil asi dva roky pod vedením 
trenéra B. Cekra. Hrál i za Sloupnici, ale bez registrace. 

[3] Například Výborová schůze ze dne 30.10.1967 o zvolení trenéra na poslední zápas 
sezóny 1967. Pro informaci v roce 1967 stihnul jen poslední zápas. Žádná informace 
o zvolení dvou trenérů nebo trenéra a asistenta se tam pro dané období nenachází. 
V předešlého článku zmiňovaný činovník působil v klubu na pozici trenéra před JŠ.  

[4] Evidence autora potvrzující jeho činnost jako trenéra a někdy i současně vedoucího 
týmu mužů, dorostu a přípravky. Vypomáháním by se dalo označit působení u žáků jako 
druhý trenér určitě v sezoně 2001.   

[5] Dle svých slov se do tělocvičny dostavil na výzvu, že má být oceněn. V jeho případě 
proběhlo ocenění tak, že za ním přišel jeden z tehdejších funkcionářů a zeptal se ho ve 
smyslu, jestli mu má ten upomínkový předmět přinést anebo si dojde ke stolku. A to on 
odmítl, protože mu to nepřišlo důstojné, a to i proto že jiní nominovaní takto “oceněni” 
nebyli. 

Na závěr bych chtěl vzpomenout příběh týkající se “kabin” na prvním hřišti. Ty pocházely 
z Perly 04 v Ústí nad Orlicí, kde JŠ pracoval a dle svých slov je nějak zajistil pro oddíl.  Tyto 
“ kabiny” později skončily u nás doma, kde sloužily jinému účelu. Ve filmu Kasaři z roku 
1958 jsou vidět v původním účelu jako vrátnice. Exteriéry se totiž natáčely v Ústí nad Orlicí.   

Petr Šimek leden 2023 
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POSTNÍ DOBA A VELIKONOCE 

Vel ké  osobnosti  kř esťanské  kul tur y -  Svatý  P etr  Dami ani  

Jistě není náhoda, že doba postní, kterou my, křesťané, prožíváme a která je dobou naší 
vnitřní obnovy a přípravy na Velikonoce, se shoduje s předjařím, kdy také v přírodě se 
všechno obnovuje a připravuje na nový začátek. Snaha o naši obnovu je záležitostí každého 
z nás, ale i společnost a církev jako celek potřebuje určitou proměnu a obrození. Bůh si vždy 
povolával a povolává osobnosti, jejichž prostřednictvím ukazuje cestu, kudy se ubírat. Jednou 
z těchto osobností je určitě i svatý Petr Damiani, kterého vám tentokrát chceme představit. 

Narodil se v Ravenně r. 1007 do početnější a chudé rodiny. Oba rodiče mu zemřeli velmi 
brzy a pak pocítil i šikanování od sourozenců, bosý, v roztrhaných šatech musel pást vepře 
svého nejstaršího bratra. Jednou našel peníz a místo na své potřeby jej použil na mši svatou 
za své rodiče. Jistě jej napadaly i jiné možnosti, ale zvítězila ta, pro kterou mohl patřit 
k blahoslaveným chudým v duchu, k blahoslaveným, kteří 
mají nedostatek a jejichž úsilím je líbit se Pánu. Z tvrdého 
dětství mu pomohla sestra Roselinda, jež se ho 
v opuštěnosti ujala, a dál jeden mnohem starší bratr, který se 
v Ravenně stal arciknězem. Vedle základních potřeb mu 
poskytl možnost vzdělání, kterou Petr s velkou pílí využil. 
Gramatiku, rétoriku a právo studoval ve Faenze a v Parmě. 
Pak se stal profesorem na střední škole v Ravenně. Snad 
bylo projevem vděčnosti za pomoc s vystudováním, že si 
dal druhé jméno Damiani po bratrovi. 

Ve 28 letech, roku 1035, vstoupil do přísného kláštera 
benediktinských poustevníků, komunity založené 
sv. Romualdem ve Fonte Avelana na Monte Catria. 
Dodržovali asketický režim, který Petrovi zprvu působil 
potíže, přesto se tam věnoval studiu Písma a teologie. Jeho 
manuální prací bylo opisování rukopisů. 

V roce 1043 byl zvolen převorem. Na jednu stranu byl 
laskavý, s velkým porozuměním pro chudé a opuštěné, na druhou energický a přísný 
s organizátorskými schopnostmi. Ve své horlivosti poměrně brzy založil pět dalších řeholních 
komunit a napsal pro ně několik příruček o mnišském a poustevnickém životě. Na srdci mu 
neleželo jen dobro mnišských komunit, ale i celé církve. Napomínal i některé biskupy 
a bohatší potulné mnichy. Na synodách vystupoval proti různým neřestem a nedostatkům. 
Měl styky s německým císařským dvorem, s Konrádem II. a Jindřichem III., i s papeži, 
počínaje Lvem IX. Ten i jeho nástupce Viktor II. ho pověřovali některými úkoly a radili se 
s ním o věcech církevní reformy. V té době Petr Damiani napsal traktáty Gratissimus 
a Gomorrhianus, namířené proti svatokupectví a mravním nepořádkům mezi duchovenstvem. 
Další papež Štěpán IX. jmenoval Petra ostijským biskupem a kardinálem, chtěje ho zapojit do 
reformní činnosti papežské kurie. Petr v Římě spolupracoval s reformátorem Hildebrandem, 
který se z clunyjského mnicha stal nejen poradcem více papežů, ale později papežem 
Řehořem VII. 

Petr Damiani ve funkci zástupce římské kurie v r. 1059 reformoval milánské biskupství 
i další lombardská. Od r. 1061 energicky vystupoval proti vzdoropapeži Honoriovi II. a také 
bránil clunyjský klášter proti neoprávněným požadavkům místního biskupa a řešil i různé 
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stížnosti. Jednalo se o dobu sporů světské a duchovní moci. V roce 1069 byl zabránit rozvodu 
Jindřicha IV. s Bertou Savojskou. 

Za Mikuláše II. si Petr přál zbavit se biskupských povinností a svůj návrat do kláštera Fonte 
Avellana, v čemž mu papež vyhověl. Tam se zabýval i řezbářskou prací. Poslední misii konal 
v Ravenně, když se město v duchovním směru rozdělilo na dva znepřátelené tábory. Situaci 
dal do pořádku a na zpáteční cestě zemřel v benediktinském klášteře ve Faenze. Tam byl 
i pohřben. 

V případě Petra Damianiho církev uznala spontánní a všeobecnou úctu tohoto světce, 
kterého papež Lev XII. v roce 1828 vyhlásil za církevního učitele. 

P. Jan Pitřinec, P. Vít Horák a P. Jindřich Plšek 

VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBY 2023 

Vážení a milí čtenáři Zpravodaje,  
přejeme Vám všem požehnané prožití letošních Velikonoc, a tak jako každý rok bychom 

Vás rádi pozvali do našeho farního kostela na slavnostní bohoslužby, které Vám zpříjemní 
sváteční dny:  

Květná neděle   2. 4.   8.00 hodin mše svatá 
Zelený čtvrtek  6. 4. 18.00 hodin mše svatá 
Velký pátek      7. 4.  --- --- 
Bílá sobota       8. 4.  --- --- 
Boží hod velikonoční    9. 4. 8.00 hodin mše svatá 
Pondělí velikonoční    10. 4. --- --- 

Vaši kněží P. Jan Pitřinec, P. Vít Horák, P. Jindřich Plšek 

OHLÉDNUTÍ ZA LETOŠNÍ TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKOU 

V letošním roce chodilo koledovat a přát 
spoluobčanům vše dobré v roce 2023 v našich 
obcích celkem 9 skupinek koledníků. Podařilo se 
vybrat 65 220 Kč (Řetová 29 953 Kč, Řetůvka 
16 860 Kč, Přívrat 18 407 Kč). Opět se podařilo 
pro Charitu vybrat více finančních příspěvků než 
v předchozích letech (o 1 331 Kč). Děkujeme 
všem, kteří se do Tříkrálové sbírky zapojili 
a přispěli do pokladniček. 

Na orlickoústecku se vybíralo do 640 kasiček 
a celková částka dosáhla 3 690 343 Kč. 

Výtěžek dvacáté třetí Tříkrálové sbírky, kterou pořádala Charita ČR, byla určena především 
na podporu charitních služeb v našem regionu. Oblastní charita Ústí nad Orlicí zaměstnává 
cca 150 lidí a v celém okrese poskytuje téměř dvě desítky služeb lidem všech generací. 
Služby Oblastní charity využívají mladí i staří - lidé čelící nemocem a zdravotním potížím, 
chudobě či samotě. Základní životní jistotou každého člověka je stabilní rodina, a právě 
podpora rodiny je jedním z hlavních cílů činnosti Oblastní charity. 

V roce 2023 lidé pomocí Tříkrálové sbírky podpořili např. sociálně terapeutické dílny, 
centrum Pod střechou a činnost jeho služeb, pečovatelskou službu, domácí hospic ALFA-
Omega a další. 

Miroslav Kada, koordinátor TS 
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„TŘI“ KRÁLOVÉ V ŘETŮVCE 

První lednovou sobotu navštívili naše obydlí tříkráloví koledníci. Po Řetůvce takto chodily 
dvě skupiny. Paní Jana Kroulová, jakožto vedoucí první skupiny, vzala pod svá křídla 
Marušku a Kristýnku Šimkovou a Terezku Pávkovou ze Řetové. Společně vyrazily koledovat 
po dolní části obce. Horní konec obce obcházeli s dětmi pan Jiří Novotný a Vlastimil Mazura. 
Zájem o koledování byl obrovský, za což jsme moc rádi, a tak se nám ve druhé skupině 
urodilo králů rovnou šest. Mezi nimi byla Tonička a Bohoušek Stárkovi, Barunka Mazurová 

a holky Eliška, Anička a Sárinka Novotné.  
Výtěžek letošní Tříkrálové sbírky je určen v první 
řadě na podporu charitních služeb našeho regionu. 
Abych byla konkrétní, dárci svým příspěvkem 
podpoří například Sociálně terapeutické dílny, 
Centrum Pod střechou, Pečovatelskou službu, 
Domácí hospic ALFA-OMEGA, Rodinná centra, 
Sociální rehabilitaci a další.  

Na závěr bych chtěla poděkovat našim 
koledníkům, jejich doprovodu a všem, kteří přispěli 
na dobrou věc.  

Martina Novotná  

OBRÁZEK NAD STUDÁNKOU V MANDLI 

Že byl v Mandli přes cestu nad studánkou svatý obrázek, snad ví každý a pro zapomnětlivé 
to připomíná Kronika obce I na str. 38: 

V „Mandli“ na starém buku, pod nímž vyvěrá pramen vody, visí ode dávna obraz Panny 
Marie, k němuž kdysi chodívalo každoročně z řetovského kostela procesí. Obrazu a vodě 
připisována zázračná moc. Dodejme, že tehdy tam byl i pulpit s klekátkem, i že cesta 
vypadala úplně jinak. 

Foto původního obrázku se dochovalo díky úředně 
vyžádanému, a proto vyhotovenému obecnímu soupisu 
památných stromů z 21. srpna 1924. Mimo jiných je uveden 
buk u samoty „Mandl“ s dole připsanou poznámkou - 
U „Mandle“ v Řetové. Objem buku 2 m 60 cm. [SOkA Ústí 
nad Orlicí, fond OÚ Lanškroun, fascikl Umělecké 
a historické památky] 

Kam se tento obrázek poděl se sotva dozvíme, jeho 
prezentace byla po skácení buku přenesena na jiný strom, 
kde ještě nedávno býval obrázek P. Maria Truchlící 
(v Zármutku). 

Můžeme se alespoň dopátrat, kdy toto mariánské poutní 
místo sloužilo svému účelu? V Ohlašní knize služeb Božích 
farnosti Řetová (za poskytnutí výpisu z neinventarizovaného 
fondu tímto děkuji pracovníkům Státního okresního archivu 
v Ústí nad Orlicí) je zapsáno: 

1. 7. 1917, Neděle V. po sv. Duchu. Poněvadž na příští neděli připadá (slavení) 
sv. Navštívení P. M. (pevný svátek 2. července, r. 1969 přesunut na 31. května), chtěli jsme 
vykonati průvod do Mandlu, abychom uctili Rodičku Boží, vyprosili přímluvy… 
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24. 6. 1934, Neděle V. po sv. Duchu… na přání mnohých konati se bude prosebný průvod 
do Mandlu k obrazu Rodičky Boží a všech svatých Božích potřebného… 

Jak těmto zápisům máme rozumět? 
Tehdy používaný způsob datování měl nespornou výhodu v tom, že neděle byla vždy 

nedělí, zatím co svátek podle data by připadal na různé dny v týdnu. Šlo o tak zvaný 
pohyblivý svátek, počítaný od Svatodušních svátků (letnic), který připadl na osmou neděli po 
neděli Velikonoční (ji v to počítaje), a protože Velikonoce (nejvýznamnější křesťanský 
svátek slavený prvou neděli následující po prvním jarním úplňku) mohou být podle toho 
v jednotlivých letech od 22. března až do 25. dubna, pátá neděle po sv. Duchu mohla být až 
18. července, tedy těsně před řetovskou poutí a není se co divit, že jsem si odněkud opsal, že 
pod bukem s obrázkem každého roku 22. července (Panna Marie zaměněna s Marií 
Magdalenou) se konala pouť s procesím, kde se zpívalo při harmoniu (pamatuji ho ve staré 
škole), jež kterýsi z poutníků přivezl na trakaři a která potom končívala v pozdějších 
hodinách „U Floriána“ v hasičské zbrojnici. 

Termín procesí do Mandle o jednom z mariánských svátků tak známe z meziválečného 
období, s odstupem času je ale patrné, že co není zapsáno, se vytrácí z paměti, a jak známo, 
lidská paměť selhává. Tyto pouti se snad konaly za dlouholetého působení (28 roků) zdejšího 
faráře Františka Krause (6. 1. 1867 - 4. 5. 1942), 1. října 1939 pensionovaného, bohužel 
jistotu postrádáme. 

Asi jsem se zrovna nezavděčil propagátorům novodobého „poutního místa“ (přátelského 
setkávání turistů a lidí dobré vůle) U Antoníčka [Zpravodaj obcí Řetůvka, Řetová a Přívrat 
č. 4/2013]. Modernizace společnosti, proměny životních hodnot i životního stylu nutně vedou 
ke změnám ve významu, charakteru a vnímání poutních míst, takže jedině opětovný zájem 
o jejich ochranu spolu s osvětou je dokáže uchovat pro příští generace. 

Proto vítejme snahu našich spoluobčanů o opravdovou obnovu někdejší mariánské úcty. 
Původní obraz Rodičky Boží byl identifikován jako tradiční zobrazení Neposkvrněného Srdce 
Panny Marie anonymním autorem. Vyjádřením úcty k němu je pohyblivý liturgický svátek, 
kterým je vždy sobota po slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, tedy 3. sobota po letnicích. 

Pokud jde o jeho nové provedení, před pouhou kopií obrazu byla zvolena takzvaná verze, 
kterou se rozumí sice volné zpracování, ale zachovávající hlavní znaky předlohy v soudobém 
až moderním pojetí. 

Toto pojednání tak budiž pozvánkou na jeho žehnání na svátek Neposkvrněného Srdce 
Panny Marie, který letos připadne na sobotu 17. června. Podrobnosti budou ve vývěsce na 
kostelu u sakristie a ve skříňce farnosti pod prodejnou. 

Miloslav Renčín 

KOMUNITNÍ CENTRUM PETRKLÍČ 

Komunitní centrum Petrklíč, které pomáhá 
seniorům postarat se o sebe v domácím 
prostředí, funguje již 8. rokem. Petrklíč 
poskytuje terénní sociální služby nejen 
v Pardubickém kraji, ale i v Praze 
a Středočeském kraji. 

Na území Pardubického kraje nabízí 
Petrklíč pečovatelskou službu, v rámci které 
nabízí seniorům například pomoc s péčí 
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o domácnost či s osobní hygienou. Tato služba je poskytována přímo v domácnosti klienta za 
155 korun na hodinu. Zároveň bezplatně nabízí poradenství například v oblasti příspěvku na 
péči. Mimo to provozuje Petrklíč dobrovolnické centrum a poradenství pro neformální 
pečující (tj. pro osoby, které doma pečují o svého blízkého). Je zde možnost využít 
i půjčovnou kompenzačních pomůcek.  

Petrklíč průběžně roste a poskytuje své služby stále většímu počtu seniorů a neformálních 
pečujících. Rádi bychom Vám poděkovali, že je o naše služby zájem, což je pro nás velký 
závazek, abychom na sobě dále pracovali a rozvíjeli se.  

S potěšením se s Vámi můžeme setkat osobně, abychom se jako sousedé mohli vzájemně 
pozdravit a pobavit se o našich službách a také o obyčejných věcech, které máte na srdci. 
Víme totiž, že dát si čas promluvit si o obyčejných věcech, je ten nejcennější čas, který si 
můžeme dopřát. 

Navštívit nás můžete na našich pobočkách v Město Česká Třebová (Nové náměstí 1746) 
nebo v Pardubicích (Labský Palouk 495). V případě zájmu o naše služby se můžete obrátit 
i náš telefonní nebo mailový kontakt. Kontakt pro zájemce o služby Petrklíče je zde: 

tel. +420 736 520 119, mail jitka.hubalkova@petrklice.cz, web www.petrklice.cz.  
Těšíme se na viděnou! 

 

P o z v á n k y  
 

  

OBRÁZEK NA TITULNÍ STRANĚ  

Obrázek na titulní straně minulého čísla vzbudil diskuze hlavně mimo Přívrat, budova 
z fotografie již dnes nestojí. Jednalo se o hostinec Na kopečku focený kdysi v 1/3 minulého 
století a stával nad současným hostincem U Coufalů přes cestu. Býval v něm kuželník. 

A také na titulní straně tohoto čísla Zpravodaje je hostinec - Čermákova hospoda se sálem 
v Řetůvce, vpravo malé řeznictví.  
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 PŘÍVRAT 

8.4.  So 

Přívratské Velikonoce 
sál U Coufalů od 10 hodin 
pletení pomlázek, barvení vajíček, velikonoční hody, 
vystoupí kapela Klapeto se staropražskými písničkami 

30.4.  Ne 
Pálení čarodějnic za prodejnou od 17 hodin 
Na malé čarodějnice a čaroděje čeká překvapení čarodějnice Elvíry 

6.5.  So 
23. ročník Festivalu Bennewitz 
Koncert smíšeného pěveckého sboru Bendl z České Třebové 
sál u Coufalů od 19 hodin, vstupné dobrovolné 

13.5.  So Výlet na kolách SDH 
sraz na návsi v 8 hodin 

20.5.  So 
Turnaj v šipkách 
sál u Coufalů od 11 hodin 

24.6.  So 
Myslivecká bašta 
statek U Kubů od 11 hodin 

 ŘETOVÁ 

30.4.  Ne 
Čarodějnice 
na fotbalovém hřišti 

13.5.  So Hasičský výlet 

?  So Dětský den - bude upřesněno na plakátech 

10.6.  So Turistický pochod -  

24.6.  So 
Memoriál Standy Sedláčka 
turnaj v malé kopané (5+1) v Mandli od 9.30 
přihlášky na tel.: 731487994 

 ŘETŮVKA 

22.4.  So Turnaj v šipkách + zábava s kapelami Metaxa a Husý krk 

30.4.  Ne Tradiční pálení čarodějnic 

20.5.  So Setkání seniorů údolí Husího krku 

3.6.  So Zájezd do ZOO a na zámek Zlín - Lešná 

17.6.  So Řetůvský pedál - tradiční akce pro všechny milovníky cyklistiky 
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S p o l e č e n s k á  k r o n i k a  

NAROZENÍ 

V prvním čtvrtletí roku 2023 se v Řetové Martině a Janu Šilarovým narodila dcera 
Miroslava. V Řetůvce se Janě Kolářové a Ondřeji Štantejskému narodila dcera Jana. 
V Přívratu se Denise Michalové a Jakubu Štanglerovi narodila dcera Vanessa a Tereze 
a Jiřímu Pirklovi se narodil syn Edvín. 

Blahopřejeme. 

VÝROČÍ 

V prvním čtvrtletí roku 2023 oslavili významná jubilea tito občané: 
 

60 let paní Telvia Kubištová z Řetůvky 
 paní Jitka Šedivá z Přívratu 
 
65 let  paní Zdeňka Dušková z Řetové 
 paní Dana Benešová z Řetové 
 paní Vlasta Voleská z Řetové 
 paní Hana Vašinová z Řetové 
 
70 let paní Věra Patočková z Řetové 
 pan Jiří Navrátil z Řetůvky 
 pan Miroslav Veselý z Přívratu 
 
75 let paní Jaroslava Záleská z Řetové 
 paní Vlasta Bohunková z Řetové 
 paní Miroslava Nováková z Přívratu 

82 let paní Alena Langrová z Řetůvky 
 pan Jiří Langr z Řetůvky 
 pan Oldřich Štantejský z Řetůvky 
 pan Václav Slanina z Řetové 
83 let paní Jaroslava Provazníková z Řetové 
84 let paní Oluše Slavíková z Řetůvky 
 paní Jarmila Bauerová z Řetové 
90 let paní Alenka Pávková z Řetůvky 
93 let paní Zdenka Kmoníčková z Přívratu 

  
Přejeme mnoho zdraví do dalších let! 

 

ÚMRTÍ 

V prvním čtvrtletí roku 2023 nás navždy opustili paní Jana Krupová, paní Jana Šimková, 
pan Jan Bohunek, pan Břetislav Gloser, pan Luboš Jansa a paní Vlasta Vašinová z Řetové, 
pan Zdeněk Štangler z Přívratu a paní Zdenka Štantejská z Řetůvky. 

 
Čest jejich památce! 
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Ví tání  obč ánků 

V Přívratu jsme v neděli 12. 3. mezi 
Přívraťáky přivítali milou a velmi hodnou 
holčičku Vanessku Štanglerovou 

 
V Řetůvce byly v neděli 19. 3. 2023 za 

přítomnosti rodin přivítány tři princezny: 
Kateřina Šindelářová, Viktorie Borek 
a Nina Novotná. 

V neděli 26. února jsme v klubovně řetovské tělocvičny přivítali naše malé spoluobčánky 
Andělu Řehořovou, Julii Bohunkovou, Viléma Klimeše, Davida Vašinu, 
Tamaru Kužílkovou a Ellu Řehořovou. 


